ANO XXXVIII                N.º 130              11/08/2008

  SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.....................................................................................................002

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005422/08-48

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Riopro Informática Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 19 de junho de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 226/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e ROGÉRIO TEIXEIRA SAMPAIO, Diretor da Riopro
Informática Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.006058/08-33

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Staff Operadora de Serviços Empresariais e
Informática Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 09 de junho de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 235/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e ROSÂNGELA DOS SANTOS MANOEL, Gerente
Operacional de RH da Staff  Operadora de Serviços Empresariais e Informática Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005775/08-48

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Construtora Tenda S.A..

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 02 de junho de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 232/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e JOSÉ MÁRIO ROGEDO CAMPOS, Diretor Regional da
Construtora Tenda S.A.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005421/08-01

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Laboratório Bravet Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 30 de maio de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 225/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e SILVANA DE CALASANS SANTOS GÔMARA,
Procuradora do Laboratório Bravet Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 06

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005406/08-55

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Televisão Cidade S.A.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 01 (hum ano) a partir de sua assinatura.

DATA: 28 de maio de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 222/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e RICARDO MIRANDA SILVA e ADHEMAR MAGON
JUNIOR, respectivamente Presidente e Diretor Financeiro da Televisão Cidade S.A.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 07

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005407/08-08

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Educare Educação Trabalho e Cidadania.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 29 de maio de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 223/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e OSCAR PREIS JUNIOR, Superintendente Executivo da
Educare Educação Trabalho e Cidadania.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 08

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.006140/08-68

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Bgens Multimídia Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 20 de junho de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 236/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e BRUNNO GENS CARNEIRO, Sócio da Bgens
Multimídia Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 130 11/08/2008  SEÇÃO I                                 PÁG. 09

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.005408/08-44

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e E-Hunter Tecnologia da Informação Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 20 de junho de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 224/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e CLENIO MAURO GOMES DA FONSECA e
RODOLFO BRUNO DE PAULA, ambos Diretor Administrativo da E-Hunter Tecnologia da
Informação Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #